
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018 – 3 
NÚCLEO TEMáTICO: MÚSICA

3 .1 . Clarinete, Prática de Conjunto e demais conteúdos complementa-
res à formação em música:
Candidato(a): Professor de Arte - LuÍS FErNANDO uMBELINO 
SILvA

Belo Horizonte, 21 de fevereiro de 2018 . Augusto Nunes Filho 
- Presidente .

21 1063549 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

e integração do 
Norte e Nordeste 
de minas Gerais

instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de minas Gerais

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Integração 
do Norte e Nordeste de Minas Gerais- SEDINOr .

Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais 
– IDENE .
rETIFICAÇÃO:
No ato publicado no “Diário Oficial” do dia 25/01/2018, referente à 
servidora Juliane Oliveira de Miranda .
ONDE SE LÊ:
“DAI-18 ID1100015” .
LEIA-SE:
DAI-18 ID1100012 .

Belo Horizonte, 21 de fevereiro de 2018 .

Gustavo xavier Ferreira
Diretor Geral

Instituto de Desenvolvimento do Norte e 
Nordeste de Minas Gerais – IDENE

21 1063279 - 1
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e Nor-
deste de Minas Gerais - SEDINOr . Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais - IDENE .
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste 
de Minas Gerais – IDENE:
CONCEDE FÉrIAS-PrÊMIO, nos termos do § 4º do artigo 31 da 
CE/89 a servidora MArIA EMÍLIA OLIvEIrA SANTOS, MASP: 
10203529, Técnico de Desenvolvimento Econômico e Social – Nível 
Iv – Grau C, 01 (um) mês, referente ao 5º Quinquênio a partir de 
07/03/2018 .

Belo Horizonte, 21 de fevereiro de 2017 .

Gustavo xavier Ferreira
Diretor Geral
Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais/
IDENE

21 1063278 - 1
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Integração 

do Norte e Nordeste de Minas Gerais – SEDINOr .
Instituto de Desenvolvimento do Norte e 

Nordeste de Minas Gerais - IDENE .
O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste 
de Minas Gerais – IDENE CONCEDE, LICENÇA A GESTANTE, nos 
termos do inciso xvIII do art . 7º da CF/1988, conf . Art . 1º da resol . 
nº . 2 .342 de 16/10/92 e Parag . único, por um período de 120 (cento e 
vinte) dias, com prorrogação por mais 60 (sessenta) dias conforme lei 
Nº 18 .879 de 27/05/2010, a servidora GrASIELE FrEITAS PAIM, 
MASP: 1391460-1, a partir de 26/01/2018 .

Belo Horizonte, 21 de fevereiro de 2017 .

Gustavo xavier Ferreira
Diretor Geral
Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais 
- IDENE

21 1063275 - 1

Secretaria de Estado 
de Direitos Humanos, 

Participação Social 
e cidadania

Expediente
rESOLuÇÃO SEDPAC nº 3/2018 .

Institui Grupo de Trabalho para elaboração e condução do pro-
cesso de instalação do Memorial dos Direitos Humanos, e dá outras 
providências .

O SECrETárIO DE ESTADO ADJuNTO DE DIrEITOS HuMA-
NOS, PArTICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA, em exercício da 
titularidade da Secretaria e no uso da competência que lhe é outorgada 
pelo art . 93, parágrafo 1°, inciso III, da Constituição Estadual, e con-
siderando o disposto no Art . 3º da Lei Estadual nº 13 .448, de 10 de 
janeiro de 2000,
rESOLvE:
Art . 1º . Instituir Grupo de Trabalho para elaboração e condução do 
processo de instalação do Memorial dos Direitos Humanos em Belo 
Horizonte .
Art . 2° . O Grupo de Trabalho será composto pelos servidores da 
SEDPAC assim identificados:
I – Francisco Alves e Silva, que coordenará os trabalhos;
II – José Francisco da Silva;
III – Alexandre Moreira vertelo;
Iv – vanuza Nunes Pereira;
v – Márcio Augusto Santiago; e
vI – Wagner de Aguiar Duarte .
Art . 3° . Compete ao Grupo de Trabalho:
I – Deliberar por maioria simples de seus membros;
II – Elaborar projeto de ocupação e utilização do espaço destinado ao 
Memorial, para apresentação ao Gabinete e eventual aprovação;
III – Formular e propor as alterações normativas e orçamentárias neces-
sárias à instalação e funcionamento do Memorial;
Iv – Estabelecer contatos com os órgãos públicos e interlocutores da 
sociedade civil com atuação vinculada à instalação do Memorial, de 
forma a viabilizar e aperfeiçoar o projeto; e
v - Instruir e autuar processo administrativo próprio do procedimento .
Parágrafo único . Poderão ser convidados representantes da sociedade 
civil para contribuírem com o processo de instalação do Memorial, na 
forma da legislação atinente .
Art . 4º . O Grupo de Trabalho terá prazo de 60 (sessenta) dias para 

execução de seus objetivos, podendo este prazo ser prorrogado em 
razão de motivos supervenientes .
§ 1º . As atividades no Grupo de Trabalho constituem serviço público 
relevante e não ensejam qualquer remuneração .
§ 2º . O Grupo de Trabalho será dissolvido após a conclusão dos 
trabalhos .
Art . 5° . Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 21 de fevereiro de 2018 .

Gabriel dos Santos rocha
Secretário de Estado de Direitos Humanos, 

Participação Social e Cidadania, em exercício
21 1063377 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Expediente
PELA ADvOCACIA GErAL DO ESTADO

O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 07/08/2017, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional Federal nº 47, publi-
cada em 06 de julho de 2005, Nilda Moreira Pinto, MASP 323 .296-4, 
CPF 429.506.436-04, ocupante do cargo de Oficial de Serviços Ope-
racionais, Código OSO, Nível v, Símbolo OSO5, Grau C, lotada na 
Advocacia Geral do Estado - Belo Horizonte / MG .

PELA POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GErAIS

O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 14/02/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72 inciso II alínea “a” e 73, 
inciso I, alínea “a”, da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro 
de 2013, Dolores Maria Portugal Tambasco, MASP 235 .100-5, CPF 
384 .150 .546-53, ocupante do cargo de Delegado de Polícia, Código 
DL, Nível GErAL, Símbolo DLGEr, Grau B, lotada na Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 10/04/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Helder Cardoso Campos, MASP 259 .158-4, CPF 382 .483 .876-15, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 09/10/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
roberto Morais, MASP 259 .314-3, CPF 480 .348 .356-68, ocupante do 
cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, Sím-
bolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 
- Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 30/08/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Edvaldo Lemos dos Santos, MASP 275 .886-0, CPF 584 .295 .306-49, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 26/10/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Ezio 
Henrique ribeiro, MASP 275 .911-6, CPF 445 .451 .776-20, ocupante do 
cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, Sím-
bolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 
- Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 28/04/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Hen-
derson Anghinetti, MASP 275 .976-9, CPF 533 .158 .046-72, ocupante 
do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, 
Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 09/05/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Wallace de Oliveira rodrigues, MASP 276 .293-8, CPF 541 .903 .046-20, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 10/04/2017, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional Federal nº 47, publi-
cada em 06 de julho de 2005, Almir Ferreira da Costa Filho, MASP 
282 .729-3, CPF 428 .250 .756-04, ocupante do cargo de Auxiliar da 
Polícia Civil, Código APOL, Nível v, Símbolo APOL5, Grau A, lotado 
na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 12/05/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72 inciso II alínea “a” e 73, 
inciso I, alínea “a”, da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 
2013, Luciana Lemos Sposito, MASP 293 .619-3, CPF 451 .838 .136-04, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotada na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 09/08/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Francisco de Oliveira rates, MASP 293 .848-8, CPF 509 .663 .406-04, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 13/03/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Fernando Cesar Barbosa, MASP 294 .213-4, CPF 541 .760 .426-72, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 20/09/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Geraldo Antonio de Paula, MASP 294 .226-6, CPF 056 .352 .378-60, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 06/09/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, João 
Angelo Barbosa, MASP 294 .260-5, CPF 359 .224 .516-34, ocupante do 
cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, Sím-
bolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 
- Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 25/04/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Mar-
cos Mendes Ferreira, MASP 294 .356-1, CPF 235 .577 .536-20, ocupante 
do cargo de Delegado de Polícia, Código DL, Nível GErAL, Símbolo 
DLGEr, Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - 
Belo Horizonte / MG .

O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 07/03/2016, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Nar-
delio ribeiro Lima, MASP 294 .367-8, CPF 587 .904 .976-00, ocupante 
do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, 
Símbolo IPESP, Grau A, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 26/01/2016, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
rafael resende dos Anjos, MASP 294 .392-6, CPF 519 .412 .446-53, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 03/10/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Edinilson de Souza Campos, MASP 294 .523-6, CPF 526 .201 .906-49, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 09/10/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Marcelo Alcantara Soares, MASP 296 .508-5, CPF 703 .670 .866-20, 
ocupante do cargo de Perito Criminal, Código Pr, Nível ESPEC, Sím-
bolo PrESP, Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 
- Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 10/07/2017, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72 inciso II alínea “a” e 73, inciso 
I, alínea “a”, da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Darlene Conceição Silva, MASP 296 .750-3, CPF 621 .158 .046-00, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotada na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 24/10/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Elias 
Ferreira de Queiroz, MASP 296 .762-8, CPF 638 .554 .616-00, ocupante 
do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, 
Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 30/03/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Weverton Duarte Araujo, MASP 296 .856-8, CPF 544 .109 .596-20, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, com proventos integrais, nos termos dos artigos 
71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea “a” da Lei Com-
plementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Benedito Augusto, 
MASP 297 .045-7, CPF 474 .041 .086-91, ocupante do cargo de Escri-
vão de Polícia II, Código EP-II, Nível ESPEC, Símbolo EPESP, Grau 
IE, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Hori-
zonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 12/05/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Cláudio Pinto, MASP 297 .158-8, CPF 626 .160 .056-20, ocupante do 
cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, Sím-
bolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 
- Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 16/11/2016, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Ama-
rildo Alves de Lima, MASP 297 .726-2, CPF 497 .731 .196-53, ocupante 
do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, 
Símbolo IPESP, Grau A, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 19/05/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, João 
Gonçalves da Cruz, MASP 297 .777-5, CPF 578 .545 .056-91, ocupante 
do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, 
Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 13/02/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Jove-
lino de Oliveira e Silva Junior, MASP 297 .783-3, CPF 643 .000 .726-04, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 21/08/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Almir 
de Carvalho Cesario, MASP 298 .226-2, CPF 671 .444 .546-68, ocupante 
do cargo de Delegado de Polícia, Código DL, Nível GErAL, Símbolo 
DLGEr, Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - 
Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 11/08/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Anto-
nio Milton Miranda Teixeira, MASP 298 .252-8, CPF 294 .598 .346-04, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 22/06/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
João Ângelo roncale ribeiro, MASP 298 .374-0, CPF 539 .775 .486-20, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 15/05/2017, com proventos integrais, nos 
termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alínea 
“a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Luciano 
Carneiro da Hora Silva, MASP 298 .417-7, CPF 777 .170 .667-34, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 23/10/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72 inciso II alínea “a” e 73, 
inciso I, alínea “a”, da Lei Complementar nº 129 de 08 de novem-
bro de 2013, roberto Cassimiro de Oliveira, MASP 298 .515-8, CPF 
322 .372 .866-04, ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, 
Código IP-II, Nível ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 11/10/2017, com proventos integrais, nos 
termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41, publicada 
em 31 de dezembro de 2003, Adma Sebe Temponi, MASP 298 .605-7, 
CPF 411 .771 .506-20, ocupante do cargo de Analista da Polícia Civil, 
Código ANPOL, Nível v, Símbolo ANPOL5, Grau B, lotada na Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 26/07/2011, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 20A e 20B, inciso I, da Lei Complementar nº 
84, de 26 de julho de 2005, com a redação dada pela Lei Complemen-
tar nº 113, de 30 de junho de 2010, George de Oliveira Ozorio, MASP 
300 .211-0, CPF 198 .792 .456-87, ocupante do cargo de Perito Criminal, 
Código Pr, Nível III, Símbolo Pr3, Grau A, lotado na Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .

O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 08/06/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Celio 
Cesar Barbosa, MASP 300 .599-8, CPF 622 .163 .256-00, ocupante do 
cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, Sím-
bolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 
- Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 12/06/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72 inciso II alínea “a” e 73, 
inciso I, alínea “a”, da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro 
de 2013, rossiane Maria ramos Esquarcio, MASP 336 .211-8, CPF 
529 .149 .096-91, ocupante do cargo de Delegado de Polícia, Código 
DL, Nível GErAL, Símbolo DLGEr, Grau B, lotada na Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 09/11/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Luzmar Antônio Seabra Dias, MASP 340 .417-5, CPF 768 .383 .826-87, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 25/05/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
José Coelho da Silva Filho, MASP 340 .457-1, CPF 601 .474 .076-72, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 10/07/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Mah-
mud Tufik Lauar, MASP 340.467-0, CPF 249.462.226-34, ocupante do 
cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, Sím-
bolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 
- Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
em cumprimento à Decisão Judicial proferida na Apelação Cível, pro-
cesso nº . 1 .0024 .10 .198660-2/004, Código SISAP 165 – Decisão Judi-
cial-Integral/Paridade) declara aposentada a partir de 04/08/2010, com 
proventos integrais, Adriana vieira Gomes Sá, MASP: 340 .570-1, CPF 
964 .248 .856-68, ocupante do cargo de Perito Criminal, Código Pr, 
Nível II, Símbolo Pr2, Grau A, lotada na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 27/03/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Fidelis Donizeti Moura, MASP 340 .697-2, CPF 589 .797 .356-34, ocu-
pante do cargo de Escrivão de Polícia II, Código EP-II, Nível ESPEC, 
Símbolo EPESP, Grau A, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 15/05/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72 inciso II, alínea “b” e 73, 
inciso I,  alínea “a”, da  Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro 
de 2013, Geiza Alves Pacheco rodrigues Barbosa, MASP 340 .699-8, 
CPF 817 .622 .166-04, ocupante do cargo de Escrivão de Polícia II, 
Código EP-II, Nível ESPEC, Símbolo EPESP, Grau IE, lotada na Polí-
cia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 07/07/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72 inciso II alínea “a” e 73, 
inciso I, alínea “a”, da Lei Complementar nº 129 de 08 de novem-
bro de 2013, Maria dos Anjos Teixeira Couy, MASP 340 .904-2, CPF 
683 .881 .796-91, ocupante do cargo de Escrivão de Polícia II, Código 
EP-II, Nível ESPEC, Símbolo EPESP, Grau IE, lotada na Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 17/10/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Sandro rogerio da Silva, MASP 341 .002-4, CPF 596 .689 .206-78, ocu-
pante do cargo de Escrivão de Polícia II, Código EP-II, Nível ESPEC, 
Símbolo EPESP, Grau IE, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 10/10/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Washington Luis Teixeira, MASP 341 .014-9, CPF 601 .526 .566-34, 
ocupante do cargo de Escrivão de Polícia II, Código EP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo EPESP, Grau IE, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 10/03/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Hermes Alves ribeiro, MASP 341 .048-7, CPF 659 .893 .096-00, ocu-
pante do cargo de Perito Criminal, Código Pr, Nível ESPEC, Símbolo 
PrESP, Grau A, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - 
Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 22/03/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Alexandre Augusto Fauaz de Andrade, MASP 341 .147-7, CPF 
742 .102 .707-68, ocupante do cargo de Delegado de Polícia, Código 
DL, Nível GErAL, Símbolo DLGEr, Grau B, lotado na Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 16/03/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Luis Barboza Pusiol, MASP 341 .180-8, CPF 902 .163 .697-20, ocupante 
do cargo de Delegado de Polícia, Código DL, Nível GErAL, Símbolo 
DLGEr, Grau A, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - 
Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
em cumprimento à decisão proferida nos autos da Ação Ordinária, pro-
cesso nº . 1153971 .30 .2010 .8 .13 .0024 (Código SISAP 165 – Decisão 
Judicial-Integral/Paridade) declara aposentado a partir de 18/11/2004, 
com proventos integrais, nos termos dos artigos 108, alínea “c” e 110, 
inciso II, da Lei Estadual 869 de 05 de julho de 1952, Dimas Geraldo 
dos Passos, MASP: 341 .217 .8, CPF 423 .212 .396 .20, ocupante do 
cargo de Detetive II, Nível II, Símbolo PE12, lotado na Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 02/10/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, alí-
nea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, Alau-
dison Jose da Silva, MASP 341 .579-1, CPF 769 .335 .806-44, ocupante 
do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, 
Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GES-
TÃO declara aposentada, a partir de 10/05/2017, com proventos inte-
grais, nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72 inciso II, alínea 
“b” e 73, inciso I,  alínea “a”, da  Lei Complementar nº 129 de 08 
de novembro de 2013, Cláudia de Moraes Gomes, MASP 341 .624-5, 
CPF 737 .777 .226-34, ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, 
Código IP-II, Nível ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotada na Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 29/08/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Claudio Pereira da rocha, MASP 341 .630-2, CPF 564 .057 .746-00, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG .
O SECrETárIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 28/08/2017, com proventos integrais, 
nos termos dos artigos 71, § 2º, inciso II, 72, inciso I e 73, inciso I, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 129 de 08 de novembro de 2013, 
Denio Ferreira, MASP 341 .634-4, CPF 761 .084 .226-53, ocupante 
do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, 


